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Rapporto sui Medici di medicina generale (MMG) 

 

L’assistenza distrettuale, che coordina e integra tutti i percorsi di accesso ai servizi sanitari del cittadino, si 

avvale soprattutto dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta.  

In media a livello nazionale ogni MMG ha come pazienti 1.237 adulti residenti. A livello regionale esistono 

notevoli differenziazioni. Il contratto dei MMG prevede, salvo eccezioni, che ciascun medico di medicina di 

base assista al massimo 1.500 pazienti adulti (di età superiore ai 13 anni).  

Nel 2020 nell’Unione Europea il maggior numero di MMG è stato registrato in Francia (94.000), seguita dalla 

Germania (85.000), mentre il Portogallo (medici abilitati all'esercizio della professione) e l'Irlanda hanno 

riportato il maggior numero di MMG per 10.000 abitanti (rispettivamente 29,2 e 18,8 per 10.000 abitanti). 

L’Italia nel 2021 è a quota 6,81 per i medici di base e 1,2 per i pediatri “generici” per 10.000 abitanti, ma va 

considerato che nel numero di medici generici Eurostat considera anche i medici di continuità assistenziale, 

mentre per i pediatri considera anche quelli che in altri Stati non sono necessariamente a carico del bilancio 

pubblico. La percentuale di MMG è stata la più alta in Irlanda (54%), Portogallo (53% dei medici autorizzati 

erano medici generici) e Paesi Bassi (46%).  

 

In Italia, come riportato nella tabella 1, dal 2019 al 2021 il numero assoluto dei MMG si è ridotto di 2.178 

unità e quello dei PLS di 386 unità. 

Tabella n.1 Distribuzione dei Medici di medicina generale (MMG) e dei Pediatri di libera scelta (PLS) 

per regione nel triennio 2019-2021. 

 2019 2020 2021 

REGIONE MMG PLS MMG PLS MMG PLS 

ABRUZZO               1.078 166 1.065 151 1.036 147 

BASILICATA            475 60 466 59 435 56 

CALABRIA              1.496 256 1.494 254 1.089 186 

CAMPANIA              4.037 754 3.732 739 3.631 730 

EMILIA ROMAGNA        2.949 615 2.947 612 2.850 595 

FRIULI V. GIULIA 809 121 790 119 768 116 

LAZIO                 4.462 773 4.350 772 4.244 741 

LIGURIA               1.139 165 1.109 161 1.054 156 

LOMBARDIA             6.091 1.165 5.984 1.153 5.774 1.121 

MARCHE                1.094 174 1.083 172 1.042 166 

MOLISE                258 36 247 36 244 36 

PIEMONTE              2.952 401 2.946 397 2.882 375 

P. A. BOLZANO  284 63 292 61 292 61 

P. A. TRENTO   340 72 334 71 330 70 

PUGLIA                3.260 559 3.247 555 3.144 538 

SARDEGNA              1.147 187 1.168 177 1.118 167 

SICILIA               4.000 721 3.928 693 3.871 656 

TOSCANA               2.622 438 2.644 430 2.653 448 

UMBRIA                728 115 729 110 719 105 

VALLE D`AOSTA         84 16 82 14 79 14 

VENETO                3.123 551 3.070 549 2.995 538 

Totale complessivo 42.428 7.408 41.707 7.285 40.250 7.022 

Fonte. Elaborazione AGENAS su dati Ministero della salute 
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Il dato più interessante è quello sull'anzianità di servizio (Tabella n. 2). Nel 2021, su 40.250 MMG, la quota 

con oltre 27 anni di anzianità è pari a 30.303 (il 75%).  

 

Tabella n.2 DISTRIBUZIONE DEI MMG PER ANZIANITA' DI LAUREA - 2021 

  Numero MMG per anzianità di laurea 

Regione 
Da 0 a 6 

anni 

Da 6 a 

13 anni 

Da 13 a 

20 anni 

Da 20 a 

27 anni 

Oltre 27 

anni 
Totale 

PIEMONTE              60 325 144 382 1.971 2.882 

VALLE D`AOSTA         4 9 8 5 53 79 

LOMBARDIA             165 520 298 526 4.265 5.774 

PROV. AUTON. 

BOLZANO  
10 36 47 43 156 292 

PROV. AUTON. 

TRENTO   
8 46 22 40 214 330 

VENETO                147 276 192 359 2.021 2.995 

FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
15 65 40 71 577 768 

LIGURIA               10 121 51 93 779 1.054 

EMILIA 

ROMAGNA        
71 323 209 302 1.945 2.850 

TOSCANA               37 285 207 218 1.906 2.653 

UMBRIA                7 88 56 59 509 719 

MARCHE                9 73 77 95 788 1.042 

LAZIO                 54 267 282 429 3.212 4.244 

ABRUZZO               27 66 60 80 803 1.036 

MOLISE                _ 1 9 31 203 244 

CAMPANIA              23 300 44 262 3.002 3.631 

PUGLIA                _ 175 103 353 2.513 3.144 

BASILICATA            _ 11 18 49 357 435 

CALABRIA              5 11 13 98 962 1.089 

SICILIA               9 171 165 330 3.196 3.871 

SARDEGNA              5 27 46 169 871 1.118 

ITALIA 666 3.196 2.091 3.994 30.303 40.250 

Fonte: Elaborazione AGENAS su dati Ministero della Salute 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

In tabella n. 3, le regioni con il maggior numero di assisiti per MMG sono: P.A. di Bolzano (1.494), Lombardia 

(1.450) e Calabria (1.423) mentre in coda ci sono Sicilia (1.034), Molise (1.030) e Umbria (1.020). Va, però, 

tenuto presente che nella Provincia Autonoma di Bolzano il contratto di convenzione con il SSN dei medici di 

base stabilisce quale massimale di scelte 2.000 assistiti. 

 

Tabella n.3 Rapporto tra cittadini assistibili e Numero di medici di medicina generale (MMG) per 

regione 

REGIONE 

Medici 

di 

Medicina 

generale 

2019 

Rapporto tra 

cittadini 

assistibili e 

MMG - 2019 

Medici 

di 

Medicina 

generale 

2020 

Rapporto tra 

cittadini 

assistibili e 

MMG - 2020 

Medici di 

Medicina 

generale 

2021 

Rapporto tra 

cittadini 

assistibili e 

MMG - 2021 

ABRUZZO               1.078 1059 1.065 1.056 1.036 1048 

BASILICATA            475 1052 466 1.062 435 1064 

CALABRIA              1.496 1055 1.494 1.058 1.089 1423 

CAMPANIA              4.037 1225 3.732 1.295 3.631 1271 

EMILIA ROMAGNA        2.949 1302 2.947 1.307 2.850 1316 

FRIULI V. GIULIA 809 1320 790 1.352 768 1337 

LAZIO                 4.462 1138 4.350 1.163 4.244 1136 

LIGURIA               1.139 1179 1.109 1.204 1.054 1239 

LOMBARDIA             6.091 1408 5.984 1.426 5.774 1450 

MARCHE                1.094 1209 1.083 1.219 1.042 1218 

MOLISE                258 1059 247 1.094 244 1030 

PIEMONTE              2.952 1289 2.946 1.287 2.882 1258 

P. A. BOLZANO  284 
1454 

292 1.519 292 1494 

P. A. TRENTO   340 334 1.382 330 1367 

PUGLIA                3.260 1078 3.247 1.078 3.144 1051 

SARDEGNA              1.147 1226 1.168 1.178 1.118 1226 

SICILIA               4.000 1059 3.928 1.072 3.871 1034 

TOSCANA               2.622 1241 2.644 1.225 2.653 1184 

UMBRIA                728 1049 729 1.043 719 1020 

VALLE D`AOSTA         84 1291 82 1.328 79 1323 

VENETO                3.123 1365 3.070 1.385 2.995 1370 

ITALIA 42.428 1224 41.707 1.238 40.250 1237 

Fonte: Elaborazione Agenas su dati Ministero della Salute per numero MMG e ISTAT per popolazione dai 18 

anni, triennio 2019-2021 
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A fronte del carico potenziale dei medici di base, in tabella 4, è possibile valutare il carico assistenziale 

effettivo, dato dal numero degli iscritti al SSN per ciascun medico.  

 

 

Tabella n.4 Distribuzione dei MMG per classi di scelte e numero scelte per medico  

 

   MMG PER CLASSI DI SCELTE E NUMERO SCELTE PER MEDICO - 2021 

Regione Da 1 a 50 Da 51 a 500 
Da 501 a 

1000 

Da 1001 a 

1500 
Oltre 1500 

Tot Numero 

di scelte 

per MMG 

  N° % N° % N° % N° % N° % N° N° 

PIEMONTE              14 0,5 105 3,6 334 11,6 1.211 42,0 1.218 42,3 2.882 1.303 

VALLE 

D`AOSTA         
3 3,8 2 2,5 5 6,3 23 29,1 46 58,2 79 1.352 

LOMBARDIA             12 0,2 113 2,0 371 6,4 1.500 26,0 3.778 65,4 5.774 1.430 

PROV. AUTON. 

BOLZANO  
_ 0,0 6 2,1 18 6,2 82 28,1 186 63,7 292 1.519 

PROV. AUTON. 

TRENTO   
_ 0,0 3 0,9 13 3,9 98 29,7 216 65,5 330 1.436 

VENETO                13 0,4 76 2,5 172 5,7 944 31,5 1.790 59,8 2.995 1.408 

FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
_ 0,0 15 2,0 61 7,9 370 48,2 322 41,9 768 1.377 

LIGURIA               17 1,6 63 6,0 153 14,5 392 37,2 429 40,7 1.054 1.239 

EMILIA 

ROMAGNA        
18 0,6 105 3,7 321 11,3 1.085 38,1 1.321 46,4 2.850 1.351 

TOSCANA               115 4,3 245 9,2 288 10,9 848 32,0 1.157 43,6 2.653 1.221 

UMBRIA                36 5,0 75 10,4 171 23,8 268 37,3 169 23,5 719 1.055 

MARCHE                11 1,1 64 6,1 141 13,5 423 40,6 403 38,7 1.042 1.253 

LAZIO                 78 1,8 352 8,3 721 17,0 1.523 35,9 1.570 37,0 4.244 1.186 

ABRUZZO               28 2,7 129 12,5 220 21,2 437 42,2 222 21,4 1.036 1.074 

MOLISE                2 0,8 26 10,7 60 24,6 110 45,1 46 18,9 244 1.084 

CAMPANIA              16 0,4 129 3,6 430 11,8 1.141 31,4 1.915 52,7 3.631 1.278 

PUGLIA                60 1,9 338 10,8 683 21,7 1.393 44,3 670 21,3 3.144 1.100 

BASILICATA            9 2,1 37 8,5 104 23,9 193 44,4 92 21,1 435 1.098 

CALABRIA              9 0,8 73 6,7 251 23,0 494 45,4 262 24,1 1.089 1.325 

SICILIA               102 2,6 458 11,8 804 20,8 1.745 45,1 762 19,7 3.871 1.078 

SARDEGNA              15 1,3 75 6,7 174 15,6 499 44,6 355 31,8 1.118 1.200 

ITALIA 558 1,4 2.489 6,2 5.495 13,7 14.779 36,7 16.929 42,1 40.250 1.260 

Fonte: Elaborazione AGENAS su dati Ministero della Salute 2021 
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Nella Tabella 5 l’indicatore relativo ai MMG è stato calcolato con specifico riferimento alla popolazione 

adulta. Nel 2021 l’indicatore si attesta a 6,81 MMG per 10.000 abitanti. 

Tabella n. 5 Rapporto MMG per 10.000 abitanti 

REGIONE MMG 

MMG per 

10.000 abitanti 

ABRUZZO 1.036 8,1 

BASILICATA 435 8,01 

CALABRIA 1.089 5,86 

CAMPANIA 3.631 6,46 

EMILIA ROMAGNA 2.850 6,43 

FRIULI V. GIULIA 768 6,41 

LAZIO 4.244 7,42 

LIGURIA 1.054 6,96 

LOMBARDIA 5.774 5,8 

MARCHE 1.042 6,98 

MOLISE 244 8,32 

PIEMONTE 2.882 6.76 

P. A. BOLZANO 292 5,47 

P. A. TRENTO 330 6,09 

PUGLIA 3.144 8 

SARDEGNA 1.118 7,04 

SICILIA 3.871 8,01 

TOSCANA 2.653 7,21 

UMBRIA 719 8,34 

VALLE D`AOSTA 79 6,39 

VENETO 2.995 6,16 

Totale complessivo 40.250 6,81 

Fonte: Elaborazione AGENAS su dati ISTAT 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Tabella n. 6. Numero di MMG in servizio al 2021 e previsione al 2025. 

 

REGIONE 
MMG 
2021 

MMG in 
uscita entro al 

2025 (*) 

MMG in 
entrata al 
2025 (**) 

MMG in 
entrata/uscita 

Differenza (MMG in 
entrata - MMG in uscita)   

ABRUZZO               1.036 352 225 64% -127  

BASILICATA            435 148 112 76% -36  

CALABRIA              1.089 370 318 86% -52  

CAMPANIA              3.631 1.235 837 68% -398  

EMILIA ROMAGNA        2.850 969 775 80% -194  

FRIULI V. GIULIA 768 261 196 75% -65  

LAZIO                 4.244 1.443 859 60% -584  

LIGURIA               1.054 358 265 74% -93  

LOMBARDIA             5.774 1.963 1828 93% -135  

MARCHE                1.042 354 312 88% -42  

MOLISE                244 83 79 95% -4  

PIEMONTE              2.882 980 780 80% -200  

PUGLIA                3.144 1.069 686 64% -383  

SARDEGNA              1.118 380 268 71% -112  

SICILIA               3.871 1.316 774 59% -542  

TOSCANA               2.653 902 649 72% -253  

P. A. TRENTO   330 112 119 106% 7  

UMBRIA                719 244 168 69% -76  

VALLE D`AOSTA         79 27 36 134% 9  

VENETO                2.995 1.018 862 85% -156  

ITALIA 40.250 13.780 10.148 74% -3.632 
(*) Per i quattro anni dal 2022 al 2025 sono stati considerati i medici che in tale intervallo di tempo 

compiranno 70 anni di età (Fonte dati pensionamenti FIMMG). La presente proiezione non tiene conto di 

quel piccolo numero di MMG che per cause diverse annualmente lascia la convenzione indipendentemente 

dall’età anagrafica. 

(**) Stima elaborata a partire dal numero di posti disponibili al Corso di formazione in medicina generale 
negli anni dal 2022 al 2025, ipotizzando che, con un tasso di copertura dei posti del 100%, il 100% degli 
ammessi completi l’iter formativo nei tre anni previsti. Fonte: G.U. del 20/12/2022 link:  Bandi di Concorso 
per l’accesso al CFSMG 2022/25 (GURI del 20/12/2022) – Fimmg Formazione 

 

 

 

 

https://fimmgformazione.org/sezioni/bandi-di-concorso-per-laccesso-al-cfsmg-2022-25/
https://fimmgformazione.org/sezioni/bandi-di-concorso-per-laccesso-al-cfsmg-2022-25/
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Le borse per la formazione dei medici di base nel corso degli anni sono andate ad aumentare (tabella n.7). 

Per il triennio formativo 2022-2024, le borse passano da 1.765 del 2019 a un totale di 3.675 del 2022. 

Tabella n.7. Borse per la formazione dei MMG (gli anni in tabella si riferiscono all’anno di inizio del 

triennio formativo). 

Regione 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Somma 

2019 -

2022 

Abruzzo 20 20 20 20 38 30 25 76 94 225 

Basilicata 25 25 25 25 33 18 19 32 43 112 

Calabria 22 22 22 22 64 60 29 108 121 318 

Campania 80 80 80 80 192 140 111 319 267 837 

Emilia 

Romagna  
60 60 70 80 167 132 95 239 309 775 

Friuli V. 

Giulia 
20 20 20 20 40 40 40 57 59 196 

Lazio 85 85 70 70 174 183 101 304 271 859 

Liguria 35 35 35 40 63 51 40 85 89 265 

Lombardia 90 90 90 100 317 313 174 626 715 1828 

Marche 25 25 25 25 55 49 30 82 151 312 

Molise 20 20 20 25 20 10 18 17 34 79 

Piemonte 80 110 110 120 189 120 119 234 307 780 

Puglia 120 100 80 100 164 125 100 226 235 686 

Sardegna 30 30 30 40 40 45 45 84 94 268 

Sicilia 100 100 80 120 186 140 89 322 223 774 

Toscana 78 78 80 80 151 120 120 200 209 649 

Trento 20 20 20 20 25 25 25 32 37 119 

Umbria 27 30 27 30 41 38 29 47 54 168 

Val 

d’Aosta 
3 2 3 8 8 8 8 10 10 36 

Veneto 50 50 25 50 126 118 85 306 353 862 

Italia 990 1002 932 1075 2093 1765 1302 3406 3675 10148 
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Il servizio di guardia medica garantisce la continuità assistenziale assicurando interventi domiciliari 

e territoriali per le urgenze notturne festive e prefestive. Il servizio è attivo negli orari: 

- notti feriali e festive dalle 20 alle 8; 

- sabato e nei giorni prefestivi dalle 10 alle 20; 

- domenica e nei giorni festivi dalle 8 alle 20. 

L’attività di guardia medica è organizzata nell’ambito della programmazione regionale per rispondere 

alle diverse esigenze legate alle caratteristiche geomorfologiche e demografiche. 

Nel 2021 sono stati rilevati in Italia 2.958 punti di guardia medica, con 10.344 medici titolari ovvero 

18 medici ogni 100.000 abitanti. Anche per la guardia medica, a livello territoriale si registra una 

realtà notevolmente diversificata sia per quanto riguarda la densità dei punti di guardia medica sia per 

quanto concerne il numero dei medici titolari.  

 

Tabella n. 8 Medici Guardia Medica  

  
Punti di 

Medici Titolari 

Regione Guardia Medica 
Numero 

per 100.000 

abitanti 

PIEMONTE              126 463 11 

VALLE D`AOSTA         9 4 3 

LOMBARDIA             250 997 10 

PROV. AUTON. 

BOLZANO  
10 66 12 

PROV. AUTON. 

TRENTO   
20 34 6 

VENETO                103 556 11 

FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
44 44 4 

LIGURIA               55 305 20 

EMILIA ROMAGNA        156 218 5 

TOSCANA               156 714 19 

UMBRIA                43 161 19 

MARCHE                84 295 20 

LAZIO                 117 566 10 

ABRUZZO               92 327 26 

MOLISE                44 90 31 

CAMPANIA              253 1.425 25 

PUGLIA                269 822 21 

BASILICATA            140 252 47 

CALABRIA              327 721 39 

SICILIA               464 1.589 33 

SARDEGNA              196 695 44 

ITALIA 2.958 10.344 18 

Fonte: Elaborazione AGENAS su dati Ministero della Salute 2021 
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